
 - 1 - 

令和３年 教育委員会第12回定例会（秘密会） 会議録 
 

  日 時  令和３年７月13日（火）             午後４時00分～午後４時07分 

  場 所  教育委員会室（オンライン） 

 

議事日程  

第 ２ 報告 

【指導課】 

（１） 令和４年度使用 中学校中等教育学校前期課程 教科用図書選定委員会

答申 

 

 出席委員（５名） 

教育長 堀米 孝尚 

教育委員 金丸 精孝 

教育委員 中川 典子 

教育委員 長﨑 夢地 

教育委員 俣野 幸昭 

 

出席職員（12名） 

子ども部長 清水 章 

教育担当部長 佐藤 尚久 

子ども総務課長 大谷 由佳 

副参事（特命担当） 大塚 光夫 

子ども支援課長 新井 玉江 

子育て推進課長 中根 昌宏 

児童・家庭支援センター所長 安田 昌一 

子ども施設課長 赤海 研亮 

学務課長 小原 佳彦 

指導課長 山本 真 

統括指導主事 田中 博 

教科用図書選定委員会委員長 堀越 勉 

 

 欠席委員（０名） 

 

 欠席職員（０名） 

 

 書記（２名） 

子ども総務係長 江口 友規 

総務係員 橋本 悠 

 



 - 2 - 

 

 

◎日程第２ 報告 

【指導課】 

（１）令和４年度使用 中学校中等教育学校前期課程 教科用図書選定委員会答申 

 

堀米教育長 

 

再開します。日程第２報告事項、令和４年度使用中学校中等教育学校前

期課程教科用図書選定委員会答申につきまして、指導課長説明をお願いい

たします。 

指 導 課 長 はい、指導課長です。令和４年度使用中学校中等教育学校前期課程教科

用図書選定答申について説明申し上げます。本件については、５月24日に

第一回教科用図書選定委員会を開催し、選定委員長並びに副委員長を選出

し、調査研究を進めてまいりました。本日、中学校教科用図書選定委員会

委員長堀越勉に答申をいただきます。それではお願いいたします。 

選定委員会委員長  はい。それでは令和４年度使用中学校中等教育学校前期課程教科用図書

選定委員会選定審議結果を答申いたします。 

１各委員会の構成について。まず各委員会の構成について申し上げま

す。各委員会の構成は答申書に添付してございます資料１及び資料２をご

覧ください。資料１の選定委員長は堀越勉、副委員長は木内貴士でござい

ます。調査委員は要項に従って確認書を提出し、教育委員会から委嘱いた

だきました。 

２調査研究の経過と答申概要について。調査研究の経過及び答申の概要

は、同じく答申に添付してございます資料３をご覧ください。選定委員長

から各学校長に教科用図書調査委員の推薦を依頼し、あわせて教科用図書

研究会の開催を依頼いたしました。教科用図書研究会は、各校において５

月中旬から下旬に行いました。教科用図書調査委員会は６月18日に開催

し、本日様式２として報告しております。教科用図書選定委員会では、各

会の調査を受け、６月28日に第２回の教科用図書選定委員会を開催し、調

査研究を進め答申書を作成いたしました。 

３答申。まず読み上げます。千代田区教育委員会殿、令和４年度使用中

学校中等教育学校前期課程教科用図書選定について答申。本委員会では令

和４年度使用中学校中等教育学校前期課程教科用図書選定について調査研

究を進めてまいりましたが、このたび、選定審議結果を下記のとおりまと

めましたので、ここに答申いたします。 

１選定審議結果。教科用図書調査委員会調査結果。別添様式２調査一覧

表。教科用図書選定委員会調査結果。別添様式３調査研究資料選定答申

書。令和３年７月13日教科用図書選定委員会委員長堀越勉。それではお渡

しいたします。 



 - 3 - 

指 導 課 長  はい、ありがとうございました。なお、答申していただいた研究資料

は、要項第８条審議の公正確保に従い、８月24日の採択予定日まで非公開

とさせていただきますので、取扱いについてご注意をお願いいたします。 

堀米教育長  ご苦労様でした。教育委員会ではただ今答申をいただいたすべての調査

研究の結果を生かし、今後充分に調査研究を進め、自らの責任と権限にお

いて採択を行ないます。どうもありがとうございました。 

これにつきまして、何かご質問とかございますか。 

 （なし） 

堀米教育長  はい、ありがとうございます。 

本日の教育委員会は以上を持ちまして閉会といたします。お疲れ様でし

た。 

 


